delectari, numquam putavi tamen tam multos fore, quam multos post editas lucubrationes nostras in eadem sententia esse cognoui, idque uel ex litteris ipsorum, uel ex aliorum sermone. Facile ut ex hoc signo augurem regno nostro, haud multo post nulli eorum, quae philosophiae laude celebrantur, esse cessurum.

Fuere etiam uiri doctissimi nostrisque amantissimi, qui ad nos scripserint et uero etiam plurimis rationibus persuadere uoluerint, ne personati cuiusdam Peripatetici uituperationibus insectationibusque commouerer, neuē ab edendis reliquis quae promiseram, propter responsionem aliquam uel minimum temporis cessarem. Quos tamen ego bono animo esse iussi, eisque significauī me ita a natura factum esse, ita a philosophia paratum atque munitum, ut nullis talium censorum reprehensionibus moueri soleam nullamque responsionem iisdem opponendam esse putem; immo uero eos, qui adfectibus seruientes officiorumque, quae non modo Christianum quemque et ingenuum disputatorem decent, sed talem hominem multo magis decebant, penitus obliti, talia tamque hostilia loquantur, miseratione potius quam iracundia, nobis prosequendos existimare. Et merito quidem.

Quid enim reponam homini, qui cum recentiore philosophiam ne a limine quidem salutarit, cum doctrinae omnis, quae apud nationes politiores uiget, adeo rudis sit, ut ex Arctico polo in ultima Groenlandiae litora delapsus nuper uideatur; tamen eo sani iudicii deuenit, ut, cum inutilitatem *Logicae* nostrae ad inueniendum uerum ubique praedicet; propositi oblitus, systema meum logicum, de quo controuersia esse debet potissimum, intactum relinquat; tantum propositiones quasdam apud ueros philosophos certas, e contextu sermonis auulsas, quae nouitio philosopho lemures, aut laruae nocturnae esse uiderentur, sibi profligandas proposuerit idque ex principiis Arabo-Peripateticorum, quae recentiores philosophi summo consensu negamus et irridemus? An aliquid lepidius uenustiusque isthoc censore fingi et cogitari potest? An cum in tanta doctissimorum hominum multitudine, quibus Lusitania nostra his temporibus floret, ceteri taceant; plerique omnes, quibus diiudicandi facultas est, scripta nostra humanissime extollant, nobisque gratias agant, quod pueris nostris eclecticam philosophiam primi tradidimus, ad eorum palatum accommodauimus, eosque aberrantes in uiam reduximus (dabitis mihi hanc ueniam, adolescentes, ut mihi pro me ipso, contra reprehensorem et inurbanum et inmanissimum dicenti, merita mea erga uos, non omnino uulgaria, liceat memorare), unus tamen pseudonymus Peripateticus surgat, qui ueteres ineptias instauret, inscitiam bonarum artium propagare contendat, nosque, si superis placet, propter recentiore philosophiam de *errore*, de *ineptia*, de *absurditate*, de *impietate* postulet? Quod si ego istiusmodi athletae me ad proelium iactanter uocanti uictoriamque, mirificum uatem! praecinenti occurrere conarer, tum ineptus plane, tum stultissimo quoque stultior essem.